

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn
đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.**

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng “về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức cơ sở Đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn; xem đây là nhiệm vụ cấp thiết, thường xuyên, liên tục nhằm vận động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Phát huy trách nhiệm các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở nhằm huy động sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị đối với công tác khí tượng thủy văn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác khí tượng thủy văn:

- Cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác khí tượng thủy văn; cụ thể: Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú, lồng ghép với tuyên truyền về ứng phó với biến đổi khí

hậu; phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên nhân dân; phát huy công tác dự báo, cảnh báo thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn làm cơ sở để góp phần xây dựng và thực hiện các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Thường xuyên thông báo tình hình khí tượng thủy văn trong dự báo, cảnh báo thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu bằng nhiều hình thức, đổi mới nội dung, xác định các đối tượng ưu tiên để tuyên truyền; khuyến khích người dân tích cực tham gia vào công tác khí tượng thủy văn để nâng cao chất lượng, hiệu quả đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Nâng cao năng lực, chất lượng dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu:

Rà soát, xây dựng phương án ứng phó với từng tình huống thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác giám sát biến đổi khí hậu; tăng cường lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó sự cố và tìm kiếm cứu nạn; chủ động phòng, chống thiên tai trong phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

3. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn:

- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác khí tượng thủy văn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định pháp luật về khí tượng thủy văn.

4. Huy động nguồn lực đầu tư cho khí tượng thủy văn, ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng, chống thiên tai:

- Kết hợp các nguồn ngân sách; đa dạng hóa các nguồn vốn đầu tư nhất là các nguồn vốn ưu đãi cho ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai.

- Tích cực, chủ động hợp tác với các địa phương trong khu vực về khí tượng thủy văn. Tăng cường trao đổi thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu với các địa phương nhằm nâng cao năng lực, trình độ, kinh nghiệm công tác quản lý khí tượng thủy văn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW và kế hoạch này; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị; UBND các xã, thị trấn nâng cao chất lượng công tác quản lý khí tượng thủy văn; xây dựng phương án ứng phó với từng tình huống thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn; trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm bố trí kinh phí cho các dự án, đề án trong lĩnh vực khí tượng thủy văn.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động làm công tác khí tượng thủy văn.

- Tổ chức truyền, phát tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn do hệ thống dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn quốc gia ban hành và thông tin về biến đổi khí hậu phục vụ phòng, chống thiên tai.Cập nhật, truyền phát các bản tin về khí tượng thủy văn, cảnh báo thiên tai theo quy định của pháp luật.

2. Đảng ủy Công an huyện: Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội: Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt công tác khí tượng thủy văn và công tác phòng, chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, chỉ đạo các cơ quan thông tin-tuyên truyền huyện; Đảng ủy các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 10-CT/TW và kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và nhân dân trong toàn huyện.

5. Các cấp ủy, tổ chức đảng và các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy./.K

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- TT HU, HĐND; UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng,
- MTTQ và đoàn thể huyện,
- Các đ/c HUV,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



K Lình

